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1 Úvod

Oceňování majetku je jednou z nejdůležitějších činností vykazování účetní

jednotky. Na míře jejich hodnoty jsou závislé další ukazatelé, které využívají

interní i externí uživatelé. Důležitými ukazateli chápeme majetek firmy, výsledek

jejího hospodaření či hodnota pracovního kapitálu. Dané ukazatele stanovují pozici

a výkonnost podniku.

Díky tomu, že výše ocenění má schopnost ovlivnit velké množství další

informací o společnosti je tato část činnosti jednou z nejpodstatnějších ve vedení

podniku. Je důležité jí poskytovat hodně pozornosti při přípravě, ale i při použití.

Postup, který bude zvolený, bude mít vliv i na všechny uvedené ukazatele.

Práce se věnuje ocenění výkonů pro odběratele, lépe řečeno ocenění zásob, které

společnost produkuje vlastní činností. Podle názoru odborníků jsou výkony

podniku velmi důležitou součástí ve vrcholném rozhodování podniku. Pokud

podniku nebude efektivně vytvářet a prodávat výkony nemůže dosáhnout zisku, je

tedy důležité vhodně vymezit ocenění jednotlivých výrobků či služeb. Jestliže

podnik zvolí špatný postup při tomto primárním úkolu je pravděpodobné, že se brzy

dostane do červených čísel. Pro stanovení správné hodnoty produktu je kalkulace

jeho nákladů, která je hlavním směrem bakalářské práce.

Práci tvoří dvě základní části, teoretická část a praktická část. Na začátku jsou

definovány základní pojmy ohledně majetku a jeho oceňování. Popsány náklady a

jejich druhy, které při práci s kalkulací rozlišujeme. Další část je věnována

samotným typům kalkulací a kalkulačnímu vzorci. A ke konci teoretické části je

určeno, jak nám ocenění ovlivní řízení podniku a jak stanovit konečnou cenu.

V praktické části je usilováno o spojení teoretických způsobů a praxe z české

společnosti. Pro bakalářskou práci byly použity informace ze společnosti Tesla

Blatná, a.s.. Tato firma je výrobním podnikem, proto celou svou práci jak jsem již

zmínila, směřuji hlavně na ocenění zásob. Dále je ukázán kalkulační vzorec, a jeho

výpočet u výrobku, který je zařazen do dlouhodobého majetku. Je posouzen

dosavadní stav při vytváření kalkulací se zaměřením na přínos vybraného

kalkulačního vzorce pro řízení společnosti.
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Celkový stav ve společnosti bude posouzen vzhledem k doposud získaným

znalostem a vytvořím vlastní návrhy na vylepšení kalkulačního vzorce tak, aby

jejich aplikace zlepšila pozorování jednotlivých nákladových hodnot.

Na konci praktické části je vytvořena analýza bodu zvratu, kritická tržba, a tržba,

která by zvedla zisk společnosti.

Práce je ukončena doporučeními pro kalkulaci nákladů ve společnosti Tesla

Blatná, a.s.. V závěru posoudím uplatnění manažerských principů ve společnosti.
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2 Oceňování majetku vytvořeného vlastní

činností

2.1 Majetek

„Majetek neboli aktiva jsou vložené prostředky ovládané podnikem, které

jsou výsledkem minulých událostí a u nichž se očekává, že přinesou podniku

budoucí ekonomický prospěch, budoucí užitek.“ (Kovanicová, 2012).

2.1.1 Dlouhodobý majetek

Dlouhodobý hmotný majetek – ekonomické prostředky, u kterých se

používáním snižuje postupně hodnota, tzn. že se majetek opotřebovává.

Některý dlouhodobý hmotný majetek se neodepisuje jako například

pozemky nebo umělecké předměty (Kovanicová, 2012).

Dlouhodobý nehmotný majetek – jsou taková aktiva, která máme déle

než jeden rok a fyzicky si na ně nemůžeme sáhnout. Do této skupiny

majetku patří například software, licence, vydavatelská a autorská práva,

patenty. V nehmotných aktivech nalezneme i tzv. goodwill. Pod tímto

názvem si můžeme představit dobrou pověst, dobrou značku na trhu

(Kovanicová, 2012).

Dlouhodobý finanční majetek – tyto prostředky podnik nepořizuje pro

běžnou činnost, ale pro ekonomický prospěch. Z toho majetku plynou

výnosy v podobě dividend, nájemného, či přijatých úroků. V této skupině

nalezneme cenné papíry, finanční podíly, půjčky a úvěry (Kovanicová,

2012).
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2.1.2 Oběžný majetek

Zásoby dělíme podle vyhlášky a účetních standardů na:

Zásoby nakupované

Materiál – do této kategorie řadíme suroviny, pomocné látky, náhradní

díly, obaly a drobný hmotný majetek, který nebyl zařazen jako dlouhodobý

hmotný majetek (Kunešová, 1994).

Zboží – v této skupině je vše co nakupujeme za účelem dalšího prodeje.

Zbožím rozumíme i výrobky vlastní výroby, které byly odevzdány do

prodejen (Kunešová, 1994).

Zásoby vlastní výroby – výkony, které vznikají v podniku.

Nedokončená výroba – do této kategorie zahrnujeme rozpracovanou

výrobky a služby (Kovanicová, 2012).

Polotovary vlastní výroby – jsou takové výrobky, které jsou hotové, ale

lze je samostatně prodávat (Kovanicová, 2012).

Výrobky – které doposud nebyly prodány (Kovanicová, 2012).

Zvířata – „obsahuje zvířata a jejich vykazování v položkách skupiny

včetně jatečných zvířat, která nejsou vykazována v položkách Dospělá

zvířata a jejich skupiny, Materiál, Zboží“ (Vyhláška č. 500/2002)

Pohledávky – zde nalezneme pohledávky z obchodního styku, které

podnik vystavil odběratelům, ale stále je nemá uhrazené. Do ostatních

pohledávek zahrnujeme všechny, které nesouvisí s obchodem (Kovanicová,

2012).

Finanční majetek krátkodobé povahy – v této části majetku nalezneme

peníze, účty v bankách a krátkodobé cenné papíry a podíly. Peníze hlavně

v pokladně a jako ceniny, případně peníze na cestě.

2.2 Oceňování majetku

Účetní jednotky jsou povinny oceňovat majetek způsoby podle ustanovení

Zákona o účetnictví.
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2.2.1 Oceňování zásob

Zásoby vlastní výroby oceňujeme na výši vynaložených vlastních

nákladů. Za vlastní náklady u zásob považujeme přímé náklady, které na ně

byly vynaložené popř. ta část nepřímých nákladů, která se k dané činnosti

vztahuje. Přímé i nepřímé náklady jsou definovány v další části práce.

V určitých situacích můžeme do přímých nákladů začlenit i náklady na

kooperace. Nelze zařadit do pořizovací ceny vlastní práci individuálního

podnikatele. Nemůže zahrnout ani finanční náklady, jako jsou např. úroky.

Též náklady sankční povahy, a to bez ohledu na to, zda jsou či nejsou

uplatnitelné do základu daně z příjmů, nemůžeme zahrnout do přímých nebo

nepřímých nákladů. Konečná suma se odvíjí od skutečných nákladů nebo

operativních kalkulací (Louša, 2012).

Nakupované zásoby oceňujeme pořizovacími cenami. Pořizovací cena je

taková cena, za kterou jsou zásoby doopravdy pořízeny, včetně dalších

nákladů které se objevily s jejich pořízením (Kunešová, 1994).

Odborným odhadem hodnoty se oceňují zásoby, které byly bezplatně

pořízené, nalezené, dále odpad a zbytkové produkty (Kunešová, 1994).

2.2.2 Oceňování dlouhodobého majetku

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, který je vytvořen vlastní

činností oceníme vlastními náklady. Do vlastních nákladů zahrnujeme

všechny přímé náklady, a také nepřímé náklady, které však musí souviset

s vytvářeným dlouhodobým majetkem tzv. výrobní režie popřípadě i správní

režie, jestliže by byl majetek vyráběn v době delší než jeden rok.

Dlouhodobý majetek pořízený za úplatu oceňujeme pořizovací cenou. Do

této ceny zahrnujeme tzv. cenu pořízení a náklady spojené s jeho pořízením.

Mezi náklady spojené s pořízením řadíme například dopravu, montáž, clo.

Do pořizovací ceny nemůžeme započítat výdaje na opravy a údržbu nebo

kurzové rozdíly.
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Ocenění reprodukční pořizovací cenou používáme u majetku, který byl

nabytý bez úplaty, případně u majetku, který byl vytvořen vlastní činností,

ale jeho náklady nejdou zjistit nebo jeho náklady přesahují reprodukční

pořizovací cenu (Petřik, 2009).

2.3 Vlastní činnost

„Dlouhodobý majetek vytvořený vlastní činností je takový majetek, který


[…]


je zprůměrovaná cena všech pojistek, které společnost vyrábí.

Tabulka 4: Základní hodnoty pro výpočet

Zkratka
Hodnota v

Kč
Celkové náklady CN 3 213 236

Celkové tržby T 3 547 884

Množství q 3 977 270

Cena za jednotku p 0,892

Fixní náklady FN 2 130 290

Variabilní náklady VN 1 082 946

Průměrné
variabilní náklady

na jednotku
výkonu

PVN 0,273

Zdroj: Interní materiál společnosti Tesla Blatná, a.s., vlastní zpracování

7.9.1 Výpočet kritického množství produkce

Výpočet kritického množství je takové, které pokryje fixní náklady. Bod zvratu

je dlouhodobou spodní hranicí ceny, ale pro podnik není optimální, protože

nevytváří potřebný zisk.
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Kritickým množstvím pojistek je 3 441 502 kusů. Na tomto středisku se však

nevyrábí jen pojistky, takže výpočet by společnosti sloužil pouze v případě, že by

se rozhodla ostatní výrobu na středisku zrušit a věnovat se pouze výrobě pojistek.

Výroba pojistek tedy po společnost není ztrátová, aby byla ztrátová musela by

klesnout pod 3 441 502 kusů za rok.

Graf 3: Znázornění bodu zvratu

Zdroj: Vlastní zpracování

7.9.2 Výpočet kritické tržby
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Kritická tržba u pojistek je 3 065 165 Kč. Tato tržba je při bodu zvratu. Pokryje

tedy variabilní náklady a fixní náklady, ale nebude mít společnost zisk. Pro podnik

je výroba pojistek jedním z důležitých výrobních programů a proto si takovou

situaci nemůže dovolit.

7.9.3 Výpočet tržby, aby se zisk zvýšil o 100 000 Kč

Společnost si může určit, že chce zvýšit svůj zisk. U toho to střediska jsem

navrhla zvýšení o 100 000 Kč, můj návrh byl pracovníky společnosti schválen, a

proto jsem s ním dále počítala.

Pro zvýšení zisku by tržba z pojistek musela vzrůst o 320 905 Kč. Na takový

nárůst zisku by společnost musela zlepšit svůj marketing případně rozšířit síť

odběratelů. Zvýšení zisku by mělo vliv na rentabilitu podniku.
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8 Závěr

Cílem práce je analyzovat oceňování majetku, který účetní jednotka pořídí na

základě vlastní činnosti, zhodnotit jednotlivé metody oceňování a navrhnout

opatření na zlepšení vypovídací schopnosti takto pořízeného majetku.

Kalkulační systém u akciové společnosti Tesla Blatná má přesně daná pravidla,

od kterých se jen ve velmi malém procentu případů odlišuje. Sama jsem se

přesvědčila, že vytvořit kalkulaci není nic jednoduchého. Do svých kalkulací jsem

zahrnula zlepšení pracovních podmínek, které by se promítly do kalkulace.

Kalkulační vzorec má retrográdní podobu, která podniku poskytuje dobré

informace o přínosu výkonu pro podnik. Do kalkulace vstupují přímé i nepřímé

náklady. Společnost má kalkulace dobře propracované má zahrnuty všechny

náklady související s výrobou.

Sama jsem se přesvědčila, že vytvořit kalkulaci není nic jednoduchého. Do

svých kalkulací jsem zahrnula zlepšení pracovních podmínek, které by se

promítly do kalkulace a zlepšení platových podmínek výrobních dělníků.

Podle mého názoru byla změna pro nákup pojistky dobrým tahem na tomto

trhu. Pro podnik to bylo výrazné snížení nákladů, ale společnost by mohla zvýšit

prodejní cenu, která by mohla celé společnosti zvýšit její tržby.

U dlouhodobého majetku vytvořeného vlastní činností, společnost používá

výslednou kalkulaci. U těchto výrobků není schopna určit kalkulaci předběžnou,

z důvodů individuálních požadavků. Zde není možné navrhnout společnosti lepší

variantu, protože se kalkulace odvíjí od skutečných nákladů.

Výpočtem analýzy bodu zvratu jsem zjistila, jak velké množství výroby by

bylo potřeba pro pokrytí nákladů. Společnost je však dostatečně vysoko nad tímto

bodem a dostatečně využívá své výrobní kapacity. Kritickou tržba je tedy

zaplacením nákladů od odběratelů. Dále jsem uvedla, jak velkou tržbu by musela

mít, pokud by chtěla zvýšit zisk o 100 000 Kč.

Akciová společnost Tesla Blatná má již 50 letou tradici a její oceňování majetku

má skvělou vypovídací schopnost.

Od společnosti jsem dostala všechny podklady pro zpracování, ale jejich

přiložení k práci si nepřála.
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9 Summary and keywords

The aim is to analyze valuation of assets which an entity acquires for its own

activities, evaluate different valuation methods and propose measures to improve

the information value of the assets acquired as follows.

Calculation system for joint-stock company Tesla Blatná has precisely defined

rules. I convinced that creating a calculation is not easy. In my calculations, I

included the improvement of working conditions, which would be reflected in the

calculation.

Direct and indirect costs enter into the calculation. The company has a well-

developed calculation has included all costs related to production.

In my opinion, the change for the purchase of insurance was a good move in this

market. For a company that has been a significant reduction in costs, but the

company could increase the selling price that the entire company could increase its

sales.

For tangible and intangible assets, the company uses the resulting calculation.

For these products, it cannot determine a preliminary calculation, because of

individual requirements. It is not possible to suggest a company better option

because the calculation based on the actual costs.

By calculating the break-even point analysis, I found how much production

would be needed to cover costs. The Company is not high enough above this point

and sufficient use of its production capacity. The critical revenue is therefore

paying the costs from customers. Then I noted, how much revenue would have to

have if you would like to increase the profit of CZK 100,000.

The joint-stock company Tesla Blatná has been 50 years of tradition and the

valuation of assets has great explanatory power.
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