## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Gabriela Behenská

**Název bakalářské práce:** Oceňování majetku vytvořeného vlastní činností a jeho vliv na vypovídací schopnost

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

**Oponent bakalářské práce:** Michaela Podhrázská, Ing.

**Obor profesního působení:** Finanční a bankovní poradce

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 50 %
3. **Naplnění cíle práce:** 50 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 67.5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Na jakých úrovních může být stanoveno ocenění zásob vytvořených vlastní činností? Uveďte příklady, které náklady je možné do jednotlivých úrovní zahrnout.

**Datum:** 11. 05. 2014

**Podpis oponenta bakalářské práce:**